
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 90Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
D.Lgs. n. 267/2000 -Art. 159. Vincolo somme non soggette ad esecuzione 
forzata.Secondo semestre 2019. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 16,20, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina  Assessore x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 

 
Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che l’art.159 del D.Lgs 267/2000 dettanorme sulle esecuzioni nei confronti degli 
Enti locali, stabilendo in particolare che:  
 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 
enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;  

 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli Enti locali destinate a: 
 

 Pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi, 

 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

 espletamento dei servizi indispensabili;  

 
3. per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l’organo 

esecutivo dell’ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata 
al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità;  

 
RICHIAMATO il D.M. 28 maggio 1993 pubblicato sulla G.U.R.I. del 23 giugno 1993 n.145, il cui art.1 
individua, ai fini della non assoggettabilitàa esecuzione forzata, quali servizi indispensabilidei 
Comuni quelli:  

 connessi agli organi istituzionali;  

 di amministrazione generale,compreso il servizio elettorale;  

 connessi all’ufficio tecnico;  

 di anagrafe e stato civile;  

 di statistica;  

 connessi con la giustizia;  

 di polizia locale e amministrativa;  

 della leva militare;  

 di protezione civile,di pronto intervento e di tuttela della sicurezza pubblica;  

 di istruzione primaria e secondaria;  

 necroscopici e cimiteriali;  

 connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;  

 di fognatura e depurazione;  

 di nettezza urbana;  

 di viabilità e illuminazione pubblica;  
 
RITENUTO, per quanto sopra, di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il 2° 
semestre 2019;  
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 



VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Con voti unanimi legalmente resi;  
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 
 

1.di quantificare in complessivi €. 1.322.000,00 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 159 del D.Lgs. 
267/2000 le somme occorrenti per il secondo semestre 2019 per fronteggiare gli oneri di cui 
sopra dichiarando impignorabili le somme di cui al prospetto che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 
2.di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato, ai sensi dell’art. 159, comma 
3 del vigente TUEL, al Tesoriere Comunale per quanto di competenza; 

 
3. di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000,.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO:. D.Lgs. n. 267/2000 -Art. 159. Vincolo somme non soggette ad esecuzione 
                  forzata. Secondo semestre 2019. 
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area 
  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _26/06/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                       Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ________16/07/2019________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______16/07/2019_____________________________________ 

 

San Calogero _____16/07/2019__________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì…16/07/2019……………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
            


